### VARIÆ LECTIÖNES.

**ε** Cod. S. Hil. in marg. ex emend. τῶν Νικολαῖτῶν διαδ. Favet Epiph. in Panar. **η** R. 2508 δὲ ποτῆσσα, favet in Panario. **ι** Desunt hæc in R. 2508. Cod. S. Hil. ἐδίδαξεν σέβεσθαι ταύτας; at ex emendatione. **ι** Reg. 2508 κατὰ προκοπὴν δὲ Χριστὸν κεχλ. Ελεγον.

### NOTÆ.

addidit ψυχικῶν, animalium, qui propria electione boni evaderent vel mali, Fabricatorem orbis Dei nomen sibi arrogasse. Judæis dedisse legem, et prophetis aspirasse: Patrem vero, ut ejus imperium everteret, misisse Jesum, Salvatorem, Christum, qui testamentum aliud cum electis sanciret. Hunc non accepisse veram carnem, quippe quæ materiæ portio esset, nec ad hominis naturam pertineret; ac proinde resurrectionem carnis non fore. Ordinem ecclesiasticum sic eos perturbasse ait Tertullianus lib. De præscript. c. 41, Ut alias hodie esset apud eos episcopus cras alias: hodie diaconus, qui cras lector: hodie presbyter cras laicus. Hinc est quod martyr Ignatius observantiam episcopis haberi præsertim inculcat. Baptismi ritum varie adulteraverant, quod etiam facinus Montanistarum plurimi aemulati sunt. Libros pene infinitos sub ementitis nominibus cuderunt, Evangelia Evæ, Salomes, Petri, Jacobi, secundum Hebreos, secundum Aegyptios, conciones Petri, Pauli: libros item de infantia Salvatoris, Noreæ uxoris Noe, Prophetias Parækor seu Barcoph, Cham, Zoroastris, Hydaspis, Ostranis, Orphæi, et aliorum, de quibus Porphyrius queritur in Vita Plotini.

(17) Asianus Carpocrates non erat, sed Alexanderinus, ut testatur Clemens lib. xxxi Stromat. et ex eo Theodoretus. Hunc Celsus, teste Origenem lib. v contra ipsum, institutum esse aiebat a Salome, cuius scilicet Evangelium, quod secundum

Egyptios dicebat, Carpocratiani multi faciebant. Hæc hæresis sub Aniceto pontifice et Adriano imp. Marcellinæ opera Romæ innotuit; a quo Marcelliani quoque dicti sunt, ut narrat Origenes loc. cit. Clemens Alex. scribit, lib. iii Strom., Epiphaneum Carpocratis filium, cum 17 anno ætatis in Cephalenia obiisset, divinos ibidem honores obtinuisse.

**D** (18) Epiphanius in Panario, et Philastrius scribunt Cerinthum variorum tumultum, qui in Actis apost. leguntur, auctorem suis. Quod si verum est, ad summam ætatem ille vixerit operet. Nam Joanni evangelistæ superstes fuit: quandoquidem Dionysius Alexand. apud Euseb. l. iii Hist. c. 28, testatur cum ex libro Apocalypsis millenarii regni Christi fabulam confirmasse. Ex Irenæo tamen constat, Nicolaitas multo prius illo emersisse, et eadem ferme sensisse. Aiebat itaque Jesu fabricatoris orbis esse filium, hoc est, merum hominem, ex Joseph et Maria genitum, in quem Christus ab ea principalitate, quæ est super omnia, in columbae specie descenderit, manseritque usque ad passionem. Christus enim Gnosticis nihil a Spiritu sancto discrepabat. Evangelium Matthæi ea parte mutilaverat, qua Jesus ex Virgine natus dicitur. Legem tametsi latam a Fabricatore, jubebat observare, totumque in terreno Christi regno aliquando observandam dicebat. Hinc erga Paulum apostolum semper infensus fuit.

29. Nazareni, Christum Jesum confitentur A Dei Filium esse; at juxta legem in omnibus vivunt.

**30.** Elionæi, ad Corinthianos quos modo nominavi, ac Nazarenos, proxime accedunt. Quibuscum etiam Sampsæorum ac Elcesæorum hæresis aliqua ex parte convenit. Illi Christum in cœlo creatum affirman, sanctumque Spiritum. Christum in Adam primum habitasse, eumque aliquandiu deseruisse, ac rursum in ipsum subiisse, atque idem fecisse in suo secundum carnem adventu. Etsi Judæi sunt, Evangelii tamē utuntur. Carniūn esum detestantur. Aquam pro Deo venerantur. Christum in illo suo in carne adventu, nisi diximus, hominem induisse aiunt. Aquis se identidem, tam hieme, quam estate lavant, ad purificationem scilicet, veluti Samaritæ.

31. Valentiniiani, carnis resurrectionem negant.

xv. Ναζωραῖοι· οἱ Χριστὸν δμολογοῦσιν Ἰησοῦν Υἱὸν Θεοῦ· πάντα δὲ κατὰ νόμον πολιτευόμενοι.

X. Ἐβιωναῖοι· παραπλήσιοι τοῖς προειρημένοις Κηρινθιανοῖς καὶ Ναζωραῖοις· συνήφθη δὲ κατά τι τῆμῶν Σαμψαῖων καὶ Ἐλκεσαῖων αἵρεσις, οἱ Χριστόν φασιν. ἐκτίσθαι ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· ἐνθημήσαντα δὲ Χριστὸν ἐν τῷ Ἀδὲμ, καὶ κατὰ καρὸν ἐκδυόμενον αὐτὸν τὸν Ἀδὲμ καὶ πάλιν ἐνδύμενον, τὸ αὐτό φασιν ἀποτελεκέναι αὐτὸν ἐν τῇ ἑντάρχῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ. Τουδαῖοι δὲ ὄντες, Εὐαγγελίοις κέχορηνται. Σαρκοφαγίαν δὲ βδελύεσσονται. Τὸ οὖλορ ἀντὶ Θεοῦ ἔχουσι. Τὸν δὲ Χριστὸν, ἀνθρώπον ἐν τῇ ἑντάρχῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ ἐνδεδύπθαι, ὡς ἔφην. Συνεχῶς βαπτίζονται ἐν τοῖς ὄντας, θέρους τε καὶ χειμῶνος, εἰς ἀγνισμὸν δῆθεν, ὥσπερ οἱ Σαμαρεῖται.

λα'. Οὐαλεντινιαῖοι (20)· οἱ σαρκὸς μὲν ἀπαγο-

### ARIAE LECTIONES.

Sic lego ex Epiph. et cum vet. interp. qui posuit, et rursus secundum tempus exuentem ipsum Adam, et rursus inducentem

### NOTÆ

(19) Prisci de Iudea Christiani Nazareni dicti sunt; quia Dominus Jesus Nazarenus erat. Illi cum ante excidium Hierosolymorum, concedentibus apostolis, cæremonias legis sectati essent, nepotes ipsorum, qui trans Jordanem habitabant, pristinos mores, ac præsertim circumcisionem, retinuerant; quippe cum essent de semine Abrahæ, et cognati Domini secundum carnem. Traditiones vero Scribarum eos respuisse, et erga Paulum apostolum, gentiumque aliarum Christianos bene affectos fuisse, docet nos Hieronymus in priora verba cap. ix Isaiae, Nazareni, inquit, hunc locum ita explicare conantur. Adveniente Christo, et prædicatione illius coruscante, prima terra Zabulon, et terra Nephtalim, Scribarum et Pharisæorum est erroribus liberata, et gravissimum traditionum Judaicarum jugum excusit. Postea autem per Evangelium apostoli Pauli, qui novissimus apostolorum omnium fuit, ingratata est, id est multiplicata prædicatio, et in terminos gentium et viam universi maris Christi Evangelium splenduit. Deinde omnis orbis, qui ante ambulabat, vel sedebat in tenebris, et idolatriæ, et mortis vinculis tenebatur, clarum Evangeliorum lumen aspergit. Epiphanius dubitabat, utrum Christum purum esse hominem, velut Ebionitæ, putarent; an etiam ex Virgine natum: Hieronymus vero nullum alium eis nævum impingit, nisi quod, cum crederent in Christum, legis tamen cæremonias tenebant. Usque hodie, inquit, per totas Orientis synagogas hæresis est Minæorum (hæreticos Rabbini vocant מינאים) et a Pharisæis nunc usque damnatur, quos vulgo Nazareos appellant. Qui credunt in Christum Filium Dei, natum de Virgine Maria, et eum dicunt esse, qui sub Pontio Pilato passus est, et resurrexit, in quem et nos credimus. Juxta simpliciorem veterum Christianorum professionem; quam illi apud se servabant, credere in Christum Dei Filium, idem erat, ac credere Christum esse verum Deum: unde subjunxit, in quem et nos credimus. Idque eo maxime, quod ut modo recitabamus, Nazareni sicut gentium a quibus Christus seu verus Deus coleretur, laudarent. Sed et hoc suadet magis altera eorum interpretatione, quam refert Hieronymus in hac Isaiae verba cap. viii, 13: Dominum exercitum in ipsum sanctificate, et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali

duabus domibus Israel. Hæc que de supremo Ιησῷ Δομίνῳ exercituum prænuntiata sunt, de Domino Iesu Nazareni interpretabantur. Duas domus, inquit, Nazareni, qui Christum ita recipiunt, ut observationes legis non amittant; duas familias interpretantur, Sammai et Hillel, ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisæi . . . . quorum prior dissipator interpretatur, sequens profanus; eo quod per traditiones et δευτερότεροι suas legis præceptia dissipaverint et maculaverint: et has esse duas domus, quæ Salvatorem non receperint, qui factus sit in ruinam et in scandalum. Ex his evincitur Theodoretum errores Nazareni imputasse Ebionitarum proprios. Sic subjungit illos Evangelium Petri legere: id quod Epiphanius solis Ebionitis attribuit. Unde nec Justinus, nec Irenæus, nec Origenes Nazarenos refutasse censendi sunt, nisi ubi Ebionitas propter cæremonias legis coarguerunt. Nazareni Evangelium Matthæi Hebraicum πληρότατον, integrum, legebant, inquit Epiphanius, hær. 29 et 30, Ebionitæ multum, demptis iis quibus Christi proavorum series, et generatio ex Virgine enuntiantur. Origenes, lib. ii Cont. Cels., priores Christianos ait vocitatos Ebionæos fuisse propter paupertatis studium; itemque Ebionæos alios Christum de Virgine natum dixisse; alios, qui ex Joseph et Maria. Mysteria quotannis, in Paschate scilicet, pane azymo, et aqua nuda perngebant, Dominicam vero diem præter Sabbatum colebant.

(20) Clemens Alex. tradit lib. vii Strom., Valentiniūm prodiisse tempore Adriani et usque ad Antonini senioris aitatem perseverasse, et sicut Basilides Glauciae interpretis Petri magisterio gloriabatur, ita et Valentiniūm, Theobadis, qui familiaris Pauli fuerat. Romam venit sub Hygino, inquit Irenæus l. iii c. 4, increvit sub Pio, et prorogavit usque ad Anicetum. Non ergo postquam Roma digressus in Cyprum insulam appulerat, hæresim prædicare cœpit, ut Epiphanius scripsit. Triginta æones intra divinitatis πλήρωμα, plenitudinem, finxit; non tamen ut totidem substantiae seu dili essent, ut multi post Epiphanium dixerit. Id observat Tertullianus lib. contra ipsum: Valentinius, inquit, reteris opinionis semen nactus, Colorbaso viam deliniavit. Eam postmodum Ptolemaeus instravit, nominibus et numeris æonum distinctis in personales substantias, sed

ρεύουσιν ἀνάστασιν, Παλαιὰν δὲ ἀθετοῦσι Διαθήκην, καὶ προφῆτας ἀναγινώσκοντες, καὶ ὅσα ἄλλα εἰς ὄμοιωσιν δύναται τροπολογεῖσθαι τῆς αὐτῶν αἵρεσεως, δεχόμενοι. Ἐτέρας τινὰς μυθολογίας παρεισφέρουσι, τριάκοντα αἰώνων ὄνομασίας λέγοντες, ἀρχενοθηλείας τε ὁμοῦ καὶ ἐκ πατρὸς τῶν ὅλων γεγενημένους<sup>1</sup>, οὓς καὶ θεοὺς νομίζουσι, καὶ αἰώνας. Τὸν δὲ Χριστὸν ἀπ' οὐρανοῦ ἐνηγοχέντα τὴν σάρκα, καὶ ὡς ὅτι σωλήνος τῆς Μαρίας διαπεπεραχέντα.

λβ'. Σεκουνδιανοί (21)· οὓς συνάπτεται Ἐπιφάνης<sup>2</sup> καὶ Ἱσίδωρος, ταῖς αὐταῖς κεχρημένοις συζυγίαις, τὰ ὄμοια<sup>3</sup> Οὐαλεντίνῳ πεφρονηκότες· ἔτερα δὲ περ' αὐτῶν ποσῶς διηγούμενοι. Ἀπαγορεύουσι δὲ καὶ αὐτοὺς τὴν σάρκα.

λγ'. Πτολεμαῖος· μαθηταὶ καὶ αὗτοὶ δύτες Οὐαλεν-

τοῦ improbat Testamentum; prophetas tamen legunt: cæteraque omnia, quæ ad ipsorum hæresim per figuram et tropum accommodari possunt, ea suscipiunt. Quasdam autem alias fabulas addiderunt, triginta æonum nomina commemorantes, simulque masculo-seminas a Patre universorum productos, quos et deos, et æones esse existimant. Deinde Christum e cœlo corpus detulisse, ac per Mariam velut per tubum transiisse.

**32.** Secundiani, eorumque socii Epiphanes et Isidorus, easdem æonum syzygias admittentes, cum Valentino consentiunt; in eis tamen exponendis et enarrandis obscenitates varias exercere docuerunt. Carnem etiam et ipsi improbat.

**33.** Ptolemaitæ et ipsi discipuli Valentini, quibus-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Al. γεγενημένους. <sup>2</sup> R. 2508 Ἐπιφάνιος. <sup>3</sup> Ib. ταῖς ὄμοιαις. Cod. S. Hil. secunda manu, τὰ ὄμοια Οὐαλ. πεφρονηκότες et in fine, τὴν σάρκα μὴ ἔχειν ἀνάστασιν. R. 2930 ἀπαγορεύεται δὲ καὶ αὗτοὶ τὴν σάρκα οἴονται.

### NOTÆ

*extra Deum determinatas, quas Valentinus in ipsa summa divinitatis, ut sensus et affectus et motus, incluserat. Deduxit et Heracleon inde Iramites quosdam, et Secundus, et Marcus. Mox subiungit: Ita nusquam Valentinus, et tamen Valentinianus, qui per Valentinum. Sotus ad hodiernum Antiochiae Axionicus memoriam Valentini integra custodia regularum ejus consolatur. Profecto ex Epitome Theologiae Orientalis, quæ post opera Clementis Alex. Græce exstat, apparet Valentinus πλήρωμα, plenitudinem, sive æonum collectionem ταυτότητος, identitatis, nomine significasse. Quocirca Origenes, tom. I in Joan. ait, juxta Valentinianos Verbum nihil esse præter prolationem Patris, quæ nec subsistentiam, nec substantiam habeat, ὑπόστασιν αὐτῷ οὐ διηδάστιν, οὐδὲ οὐσιαν. Sic Athanas., epist. ad Epict., Valentinus de Patre et Filio et Spiritu sancto idem sensit, quod Noetus et Sabellius. Ille veteris erroris semen nactus, tricesimum Æonem, Sophiam seu Sapientiam, extra pleroma deerrasse fabulabatur, et per ἐνθύμησιν, conceptionem quamdam informem, materiam composuisse, et angelos, præsertimque fabricatorem orbis edidisse, qui fuerit imago τοῦ μονογενοῦς, unigeniti, imo et Patris. Hunc ut qui ψυχικὸς, animalis, solummodo esset, non spiritualis, cum impervigabilem Patrem non nosset, se pro Deo venditasse, legemque Iloysi tradidisse. Hominis vero formationem sic narrabat: Orbis opifex, sumpto terræ pulchra, hoc est non aridae quidem, sed multiformis materia parte, animam terrestrem, materialem, rationis expertem, ejusdemque ac brutorum substantiam, ipsi indidit. Illic porro ipse est homo factus ad imaginem: ὃ δὲ καθ' ὄμοιωσιν τοῦ αὐτοῦ δημιουργοῦ. Qui vero est ad similitudinem ipsius Opificis, ille est quem ipsi insufflavit et inseruit . . . qua per angelos ei quidam substantiam sua injecit. Ἀνθρωπος γοῦν ἐστιν ἐν ἀνθρώπῳ, ψυχικὸς ἐν χοῖκῳ, οὐ μέρει μέρος, ἀλλ' ὅλως ὅλος συγὼν. Homo igitur est in homine, animalis in homine terreno, non ut pars cum parte, sed ut totum cum toto. Εσχε δὲ ὁ Ἀδάμ ἀδήλως αὐτῷ ὑπὸ τῆς σοφίας ἐνσπαρὲν τὸ σπέρμα πνευματικὸν εἰς τὴν ψυχὴν. Adamus autem spirituale semen habuit, quod Sophia claram in ipso seminaverat. En Trinitatem illam generum, ut cum Tertulliano loquar, de quibus dictum est in Gnosticis. Porro aiebat parentes primos e quarto in quo creati erant, in tertium cælum, hoc est in paradiſum, deductos ob peccatum, dehinc in terram*

*actrusos fuisse, adjecta corporibus eorum carne, quam tunics pelliceis Scriptura significabit. Quamobrem resurrectionem carnis non fore, sed corpus duntaxat resurrectum. Duplicem subinde Jesum cum Nicolaitis et Gerintho posuit; alium, qui missus esset ab Æonibus, ut Sapientiam ad pleroma revocaret, quique idem esset, ac conjugatio secunda, νοῦς καὶ ἀλήθεια, intellectus et veritas, spiritus item cognitionis et spiritus amoris, qui in pleromate μονογενῆς, unigenitus, appellatur; inter res conditas πρωτότοχος, primogenitus; ut demum plenus æonibus prodierit Sophiæ consolandæ et reducendæ gratia. Παράκλητος, Paracletus, consolator, et Σωτήρ, Salvator: aliud rursum Jesum hominem ab opifice procreatū, in quo supernus Jesus requieverit, quique cognominatus sit Christus ab inhabitante in se Christo, hoc est secunda illa conjugatione, quæ λόγος καὶ ζωὴ, verbum et vita nuncupatur. Hunc Jesum superiorem a Jesu homine secessisse, ut mors ejus corpori deminaretur, quod præsente vita et Salvatore neutquam fieri poterat. Haec dixisse Valentinianos tradunt Theodosius, Ireneus, Tertullianus et alii. Insuper Jesu hominis corpus, cum animalis substantiæ esset, utpote formatum in cœlis ab Opifice, per Mariam velut per canalem transiisse; at nihilominus singulari modo passum esse. Fatum admittebant, cujus administræ essent virtutes invisibles, sibi mutuo contrarie, quibus fabricator astrorum motus commisisset: nulla vero fatum virtute valere in eos, qui baptismata suscepint. Hieronymus in cap. iv Epist. ad Ephes. Valentini duo baptismata contendisse ait, et non explicat.*

(21) Epiphanes Carpocrati, et Isidorus Basilidi, parentibus suis, non secundo Valentini discipulo, adhaesere. Epiphanes plane jam obierat, quando Secundus Valentini, seu Ptolemai placita novis commentis auxit. Tertullianus, lib. Cont. Valent. c. 4, Secundum post Heraclonem et Ptolemaeum ponit. Ptolemaium autem ait tuidem in Deo substantias, quæ Valentinus æones, finxisse. At, Ireneus teste lib. I, c. 6, primo æoni βυθόν, abyssο, duas veluti conjuges adjunxit, σιγὴν, sive ἔνοιαν, perceptionem, et θέλησιν, voluntatem, ut Deus primum æones alios emittere ex se cogitarit tum id postea voluntate egerit, nec proinde; ut observat Ireneus, μονογενῆς, Unigenitus, coevis Patri fuerit.

cum Flora conjungitur. Hi quoque eadem cum Valentino et Secundianis de syzygiis, seu conjugationibus astruunt : in quibusdam ab illis discrepant.

**A**lque hæc est tomī secundi libri primi tredecim hæresum recapitulatio.

Quæ vero sequuntur hæreses 13, in hoc tertio tomo reperiuntur.